
 

Reg. Delibera N° 46  

Prot. N.   

Seduta del 17/03/2009 Originale 
 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2 

REALIZZAZIONE ROTATORIA EX IP 

 

 

L'anno duemilanove, addì  diciassette del mese di marzo, nella Sala Giunta alle ore 14.30, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  

Sindaco prof. Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  

Dott.ssa Stefania Di Cindio. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 

Bertazzo prof. Alcide SINDACO SI 

Bertacco dott. Lorenzo VICE-SINDACO SI 

Scettro rag. Gianni ASSESSORE NO 

Casagrande Alessandro ASSESSORE SI 

Marcon rag. Giovanni ASSESSORE SI 

Cuman prof.ssa Maria Angela ASSESSORE SI 

Bucco geom. Simone ASSESSORE SI 

 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 1 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2 

REALIZZAZIONE ROTATORIA EX IP 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
     
 Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 02/04/2008 si è provveduto 

a: 

1) approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto esecutivo dei lavori di 

sistemazione dello svincolo viario incrocio Viale Stazione, Via Rubbi e Via Montello 

(rotatoria ex area IP) che prevede il seguente quadro economico: 
 

A) SOMME A BASE D’APPALTO  

Per lavori:  

a misura € 185.650,00 

a corpo € 20.350,00 

Totale importo lavori € 206.000,00 

Oneri per la sicurezza:  

a misura € 5.300,00 

a corpo €  700,00 

Totale oneri per la sicurezza € 6.000,00 

Totale A € 212.000,00 

B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  

Rilievi ed accertamenti € 1.500,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 3.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.572,00 

Spese tecniche per attività preliminari progettazione, 

coordinamento per la sicurezza, D.L. e frazionamenti (comprensivo 

di oneri accessori), Iva esclusa 

€ 10.000,00 

Incentivo art. 92 D. lgs.vo 163/2006 € 4.028,00 

Spese per attività di consulenza e supporto € 1.000,00 

Eventuali spese per commissione aggiudicatrice € 1.000,00 

Spese per pubblicità, nulla osta, ecc… € 2.500,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 

(comprensivo di oneri accessori, Iva esclusa) 

€ 3.500,00 

I.V.A. 10% su somme a base d’appalto € 21.200,00 

I.V.A. 20% su somme a disposizione (escluso art. 92 ed 

acquisizioni) 

€ 4.200,00 

Totale B € 53.000,00 

TOTALE A+B € 265.000,00 
 

E composto dai seguenti elaborati: 

- elab 1.1 – relazione  descrittiva; 

- elab 1.2 – relazione tecnica; 

- elab 4.1 – b studio di fattibilità ambientale; 

- elab 5.1 – piano particellare di esproprio; 

- elab 6.1 – computo metrico estimativo; 

- elab 6.2 – quadro economico di spesa; 

- elab 6.3 – elenco prezzi unitari; 

- elab 6.4 – quadro incidenza manodopera; 

- elab 6.5 – cronoprogramma; 



- elab 7.1 – capitolato speciale d’appalto; 

- elab 7.2 – schema di contratto; 

- elab 7.3 – lista delle lavorazioni e forniture; 

- elab. 8.1 – piano di sicurezza e di coordinamento; 

- tav. 2.1 – documentazione fotografica – estratti di mappa, P.R.G., C.T.R.; 

- tav. 2.2a - planimetria stato attuale – incrocio; 

- tav. 2.2b – planimetria stato attuale – via stazione; 

- tav. 3.1a – planimetria di progetto – incrocio; 

- tav. 3.1b – planimetria di progetto – via stazione; 

- tav. 3.2 – sezione tipo e particolari; 

- tav. 3.3a – sovrapposizione – incrocio; 

- tav. 3.3b – sovrapposizione  - via stazione; 

- tav. 3.4 a – planimetria nuovi sottoservizi – incrocio; 

- tav. 3.4 b – planimetria nuovi sottoservizi – via stazione; 

- tav. 3.5 a – segnaletica di progetto – incrocio; 

- tav. 3.5 b – segnaletica di progetto – via stazione; 

- tav. 3.6 – lay – out di cantiere; 

(agli atti); 

 

2) dare atto che, come previsto nella convenzione – quadro che il Comune di Marostica ha 

sottoscritto con la Provincia, in relazione alle esigenze manutentive della viabilità, la 

realizzazione dell’intervento è stata affidata alla società Vi. Abilità S.p.a. con spesa totale a 

carico del Comune di Marostica; 

 

3) dare atto che l’importo complessivo di progetto pari a euro 265.000,00 è finanziato come 

segue: 

- per euro 210.000,00 Cap. 7268 del Bilancio 2006;  

- per euro 40.000,00 Cap 5138 del Bilancio 2007; 

- per euro 15.000,00 Cap. 5137 del Bilancio 2007. 

 

 Verificato che con provvedimento in data 30.06.2008, a seguito di gara d’appalto, i lavori in 

oggetto sono stati aggiudicati dalla società Vi.Abilità spa alla ditta Grotto Alvise & C impresa 

Stradale Asfalti di Malo, per un importo contrattuale di euro 180.695,00 comprensivo di euro 

6.000,00 di oneri per la sicurezza  e che conseguentemente il quadro economico risulta essere il 

seguente: 
 

A) SOMME A BASE D’APPALTO  

Per lavori:  

a misura € 157.215,00 

a corpo € 17.480,00 

Totale importo lavori € 174.695,00 

Oneri per la sicurezza:  

a misura € 5.300,00 

a corpo €  700,00 

Totale oneri per la sicurezza € 6.000,00 

Totale A € 180.695,00 

B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  

Rilievi ed accertamenti € 1.500,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 1.500,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.572,00 

Spese tecniche per attività preliminari progettazione, coordinamento per la 

sicurezza, D.L. e frazionamenti (comprensivo di oneri accessori), Iva esclusa 

€ 10.000,00 



Incentivo art. 92 D. lgs.vo 163/2006 € 4.028,00 

Spese per attività di consulenza e supporto € 1.000,00 

Eventuali spese per commissione aggiudicatrice € 1.000,00 

Spese per pubblicità, nulla osta, ecc… € 2.500,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 

(comprensivo di oneri accessori, Iva esclusa) 

€ 3.500,00 

Economie derivanti dal ribasso d’asta comprensivo di IVA € 34.435,50 

I.V.A. 10% su somme a base d’appalto € 18.069,50 

I.V.A. 20% su somme a disposizione (escluso art. 92 ed acquisizioni) € 4.200,00 

Totale B € 84.305,00 

TOTALE A+B € 265.000,00 
 

 Verificato che durante la fase esecutiva dell’opera si sono riscontrate alcune problematiche 

che hanno comportato la necessità di redigere una perizia suppletiva di variante n. 1 ai sensi dell’art. 

132 comma 1 lettera b9 del D.Leg. 163/2006 per le seguenti motivazioni: 

 

• presenza di punti ammalorati da precedenti interventi per il posizionamento dei sottoservizi 

Telecom, Acquedotto, fognatura ed altro; 

• scavo di materiale ghiaioso all’interno delle aiuole a seguito della possibilità di rimessa in 

quota della rotatoria; 

• maggiore ampiezza della demolizione del marciapiede in via Stazione; 

• Fresatura pavimentazione bituminosa dei marciapiedi in via della stazione; 

• non esecuzione della scarifica del materiale ghiaioso causa la necessità di eseguire gli 

interventi sostitutivi di bonifica; 

• lievi ritocchi nelle quantità dei profili e della pavimentazione del marciapiede dei cavidotti e 

dei plinti di fondazione della pubblica illuminazione, eliminazione degli occhi di gatto ed 

adeguamento della segnaletica verticale; 

 
 Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 17.12.2008 si è provveduto 

a: 

1. approvare, la perizia suppletiva e di variante n.1 del progetto esecutivo dei lavori di 

sistemazione dello svincolo viario incrocio Viale Stazione, Via Rubbi e Via Montello 

(rotatoria ex area IP),  così comer redatta sdalla Società Vi.abilità SPA, che prevede il 

seguente quadro economico: 
 

A) SOMME A BASE D’APPALTO  

Per lavori:  

a misura € 185.650,00 

a corpo € 20.350,00 

Totale importo lavori € 206.000,00 

Oneri per la sicurezza:  

a misura € 5.300,00 

a corpo €  700,00 

Totale oneri per la sicurezza € 6.000,00 

Totale A € 212.000,00 

B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  

Rilievi ed accertamenti € 1.500,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 3.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.572,00 

Spese tecniche per attività preliminari progettazione, coordinamento per la 

sicurezza, D.L. e frazionamenti (comprensivo di oneri accessori), Iva esclusa 

€ 10.000,00 



Incentivo art. 92 D. lgs.vo 163/2006 € 4.028,00 

Spese per attività di consulenza e supporto € 1.000,00 

Eventuali spese per commissione aggiudicatrice € 1.000,00 

Spese per pubblicità, nulla osta, ecc… € 2.500,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 

(comprensivo di oneri accessori, Iva esclusa) 

€ 3.500,00 

I.V.A. 10% su somme a base d’appalto € 21.200,00 

I.V.A. 20% su somme a disposizione (escluso art. 92 ed acquisizioni) € 4.200,00 

Totale B € 53.000,00 

TOTALE A+B € 265.000,00 
 

E composto dai seguenti elaborati: 

• relazione 

• computo metrico estimativo 

• quadro di raffronto 

• quadri economici 

• Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 

• Planimetria progetto incrocio 

• Planimetria progetto via Stazione 

• Sovrapposizione incrocio 

• Sovrapposizione via Stazione 

• Planimetria nuovi sottoservizi incrocio 

• Planimetria nuovi sottoservizi via Stazione 

• Segnaletica di progetto incrocio 

• Segnaletica di progetto via stazione 

• Atto di sottomissione 

(agli atti); 
 

2. dare atto che, come previsto nella convenzione – quadro che il Comune di Marostica ha 

sottoscritto con la Provincia, in relazione alle esigenze manutentive della viabilità, la 

realizzazione dell’intervento è stata affidata alla società Vi. Abilità S.p.a. con spesa totale a 

carico del Comune di Marostica; 

 

3. dare atto che l’importo complessivo di progetto pari a euro 265.000,00 è finanziato come 

segue: 

• per euro 210.000,00 Cap. 7268 del Bilancio 2006;  

• per euro 40.000,00 Cap 5138 del Bilancio 2007; 

• per euro 15.000,00 Cap. 5137 del Bilancio 2007. 
 

 Verificato che in data 16.03.2009 n. prot. 4083 è pervenuta da parte della Società Vi. Abilità 

spa la perizia suppletiva e di variante n. 2 con le seguenti previsioni: 

• sostituzione della condotta fognaria in via Stazione con scavo e ricoprimento ed inserimento 

di pozzetti di ispezione a causa dello stato di degrado della condotta esistente; 

• fresatura pavimentazione bituminosa in via Della Stazione, per un miglior raccordo con il 

nuovo profilo del marciapiede; 

• lievi ritocchi nelle quantità dei profili e della pavimentazione del marciapiede, dei cavidotti, 

degli attraversamenti e della segnaletica verticale e della segnaletica orizzontale; 

 

 Preso atto degli elaborati di perizia suppletiva e di variante n. 2 costituiti da: 

• relazione 

• computo metrico estimativo 



• quadro di raffronto 

• quadri economici 

• Atto di sottomissione 

(Depositati agli atti) 

 

 Preso atto del seguente nuovo quadro economico: 

 

A) SOMME A BASE D’APPALTO  

Per lavori:  

a misura € 185.881,04 

a corpo € 15.680,00 

Totale importo lavori € 201.561,04 

Oneri per la sicurezza:  

a misura € 5.300,00 

a corpo €  700,00 

Totale oneri per la sicurezza € 6.000,00 

Totale A € 207.561,04 

B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  

Rilievi ed accertamenti € 1.500,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 1.500,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.572,00 

Spese tecniche per attività preliminari progettazione, coordinamento per la 

sicurezza, D.L. e frazionamenti (comprensivo di oneri accessori), Iva esclusa 

€ 10.000,00 

Incentivo art. 92 D. lgs.vo 163/2006 € 4.028,00 

Spese per attività di consulenza e supporto € 1.000,00 

Eventuali spese per commissione aggiudicatrice € 1.000,00 

Spese per pubblicità, nulla osta, ecc… € 2.500,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 

(comprensivo di oneri accessori, Iva esclusa) 

€ 3.500,00 

Economie derivanti dal ribasso d’asta comprensivo di IVA € 4.882,86 

I.V.A. 10% su somme a base d’appalto € 20.756,10 

I.V.A. 20% su somme a disposizione (escluso art. 92 ed acquisizioni) € 4.200,00 

Totale B € 57.438,96 

TOTALE A+B € 265.000,00 

 

 Preso atto che, per effetto delle variazioni introdotte, il nuovo importo contrattuale viene 

portato ad euro 207.561,04 complessivi, con un incremento percentuale del 14,87% rispetto 

all’importo originario di contratto, e che pertanto le perizie suppletive e di variante rientrano nel 

quinto d’obbligo previsto dalla normativa vigente;  

 

 Preso atto che le variazioni progettuali introdotte comportano la necessità di modificare il 

tempo utile contrattuale previsto con aumento di giorni 05; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della perizia suppletiva e di variante n.2 del progetto 

esecutivo dei lavori di sistemazione dello svincolo viario incrocio Viale Stazione, Via Rubbi e Via 

Montello (rotatoria ex area IP), dando atto che la realizzazione dell’intervento è stata affidata alla 

società Vi. Abilità S.p.a. con spesa totale a carico del Comune; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza del Responsabile dell’Area 3^ e dell’Area 2^ Economica e Finanziaria 

(regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché il 



visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 

97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del vigente statuto comunale; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la perizia suppletiva e di 

variante n.2 del progetto esecutivo dei lavori di sistemazione dello svincolo viario 

incrocio Viale Stazione, Via Rubbi e Via Montello (rotatoria ex area IP), così come 

redatta sdalla Società Vi.abilità SPA, che prevede il seguente quadro economico: 
 

A) SOMME A BASE D’APPALTO  

Per lavori:  

a misura € 185.881,04 

a corpo € 15.680,00 

Totale importo lavori € 201.561,04 

Oneri per la sicurezza:  

a misura € 5.300,00 

a corpo €  700,00 

Totale oneri per la sicurezza € 6.000,00 

Totale A € 207.561,04 

B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  

Rilievi ed accertamenti € 1.500,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 1.500,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.572,00 

Spese tecniche per attività preliminari progettazione, coordinamento per la 

sicurezza, D.L. e frazionamenti (comprensivo di oneri accessori), Iva esclusa 

€ 10.000,00 

Incentivo art. 92 D. lgs.vo 163/2006 € 4.028,00 

Spese per attività di consulenza e supporto € 1.000,00 

Eventuali spese per commissione aggiudicatrice € 1.000,00 

Spese per pubblicità, nulla osta, ecc… € 2.500,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 

(comprensivo di oneri accessori, Iva esclusa) 

€ 3.500,00 

Economie derivanti dal ribasso d’asta comprensivo di IVA € 4.882,86 

I.V.A. 10% su somme a base d’appalto € 20.756,10 

I.V.A. 20% su somme a disposizione (escluso art. 92 ed acquisizioni) € 4.200,00 

Totale B € 57.438,96 

TOTALE A+B € 265.000,00 
 

E composto dai seguenti elaborati: 

• relazione 

• computo metrico estimativo 

• quadro di raffronto 

• quadri economici 

• Atto di sottomissione 

(agli atti); 

 

2. di dare atto che, come previsto nella convenzione – quadro che il Comune di 

Marostica ha sottoscritto con la Provincia, in relazione alle esigenze manutentive 

della viabilità, la realizzazione dell’intervento è stata affidata alla società Vi. Abilità 

S.p.a. con spesa totale a carico del Comune di Marostica; 



 

3. di prendere atto che, per effetto delle variazioni introdotte, il nuovo importo 

contrattuale viene portato ad euro 207.561,04 complessivi, con un incremento 

percentuale del 14,87% rispetto all’importo originario di contratto, e che pertanto le 

perizie suppletive e di variante rientrano nel quinto d’obbligo previsto dalla 

normativa vigente; 

 

 

4. di dare atto che l’importo complessivo di progetto pari a euro 265.000,00 è finanziato 

come segue: 

• per euro 210.000,00 Cap. 7268 del Bilancio 2006;  

• per euro 40.000,00 Cap 5138 del Bilancio 2007; 

• per euro 15.000,00 Cap. 5137 del Bilancio 2007. 

 

5. di prendere atto che le variazioni progettuali introdotte comportano la necessità di 

modificare il tempo utile contrattuale previsto con aumento di giorni 05; 

 

--- ==== o0o ==== --- 

 

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

                        



 

Oggetto : APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2 

REALIZZAZIONE ROTATORIA EX IP 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 17/03/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici e Progettazione 

   arch. Roberta Collicelli 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 17/03/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 

   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 17/03/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

 prof. Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : ________________  ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


